Об утверждении Правил исчисления стажа работы спасателей профессиональных
аварийно-спасательных служб и формирований для выплаты процентных
надбавок за выслугу лет

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 3 августа 2000 года №
1185. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 5
августа 2014 года № 896
       Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 05.08.2014 №

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 896
первого официального опубликования).
      В целях реализации  Республики Казахстан от 27 марта 1997 года "Об Закона
аварийно-спасательных службах и статусе спасателей" Правительство
Республики  Казахстан  постановляет :
      1. Утвердить прилагаемые Правила исчисления стажа работы спасателей
профессиональных аварийно-спасательных служб и формирований для выплаты
процентных  надбавок  з а  выслугу  лет .
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
                                                У т в е р ж д е н ы
                                       постановлением Правительства
                                          Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
                                       от  3  августа  2000  года  N 1185
                               П р а в и л а
                исчисления стажа работы спасателей
         профессиональных аварийно-спасательных служб и
               формирований для выплаты процентных
                     н а д б а в о к  з а  в ы с л у г у  л е т
                        ( д а л е е  -  П р а в и л а )

      В соответствии со  Закона Республики Казахстан "Об статьей 26
аварийно-спасательных службах и статусе спасателей" настоящие Правила
определяют порядок исчисления стажа работы для выплаты процентных
надбавок за выслугу лет к должностным окладам спасателей профессиональных

аварийно-спасательных служб и формирований (далее - спасатель).

            1.  Стаж работы спасателя, дающий право
              на  получение надбавки за  выслугу лет

      1. В стаж работы спасателя, дающий право на получение процентной
надбавки за выслугу лет, включается время работы в профессиональных
аварийно-спасательных службах и формированиях.
      2. В стаж работы спасателя, дающий право на получение процентной
надбавки за выслугу лет, также включается:
      работа в составе военизированных горноспасательных частей и
п о д р а з д е л е н и й ;
      работа в составе военизированных противофонтанных формирований,
о р г а н и з а ц и й ;
      работа в составе военизированных газоспасательных служб, формирований;
      работа в составе государственной (военизированной), профессиональной и
отраслевой  противопожарной  службы;
      работа в составе оперативно-спасательных формирований, в том числе в
составе республиканских, областных, ведомственных контрольно и
водно-спасательных служб и подразделений;
      работа в составе единой авиационной поисково-спасательной службы;
      работа  в  Центре  медицины катастроф;
      работа в составе других специализированных в области чрезвычайных
с и т у а ц и й  ч а с т я х  и  п о д р а з д е л е н и я х .
      В стаж работы для исчисления процентной надбавки к должностному окладу
з а  в ы с л у г у  л е т  т а к ж е  з а с ч и т ы в а е т с я :
      время службы в рядах Вооруженных Сил и других воинских формированиях,
в подразделениях Комитета национальной безопасности и Министерства
в н у т р е н н и х  д е л ;
      время учебы по направлению профессиональных аварийно-спасательных
служб и формирований на курсах по подготовке, переподготовке и повышению
квалификации кадров с отрывом от работы.

   2. Порядок исчисления стажа работ спасателя для выплаты
                процентной надбавки за  выслугу лет

      3. Стаж работы, а также время, засчитываемое в выслугу лет в соответствии с
настоящими Правилами, учитывается в календарном исчислении.
      4. Лицам, у которых в течение календарного месяца возникло право на

повышение размера надбавки за выслугу лет, общая сумма надбавки за месяц
определяется путем суммирования надбавок, исчисленных в соответствующих
р а з м е р а х  п о  п е р и о д а м  м е с я ц а .
      5. Для включения в стаж работы, дающий право на получение надбавки за
выслугу лет, спасатель представляет соответствующие документы,
подтверждающие его трудовую деятельность, в соответствии с трудовым

.з а к о н о д а т е л ь с т в о м
      (Специалисты: Мартина Н.А., Петрова Г.В.)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан